ptum enim in multis libris est, *nubere voluis- set*: Sed & apud Callistratum libro II. Quæ- stionum: (m) *Nam legatum purum invenitur, & ideo non inutile fit*; sed Florentiæ, & in Norico est, *inutile fit*, quam varietatem Ac- cursius notat. Adde apud Julianum libro XXIV. Digestorum (n) esse, qui negans verbum aufe- rant illis verbis. *Ideo si ex prima parte edicti bonorum possessionem non perierit*. Item no- bilitate illi capiti primo (o) de operis novi nun- tiatione, & sub titulo de remissionibus. Illud ita scriptum in Tusco libro est: ULPIANUS li- bro LII. ad edictum. Hoc edicto promittitur: *ut sive jure, sive injuria opus fieret, per nun- tiationem inhiheretur: deinde remitteretur prohibitio hætenus, quatenus prohibendi jus is, qui nuntiasset, non haberet*. Alterum hoc pacto ULPIANUS libro LXXI. ad edictum. *Ait Prætor, Quod jus sit illi prohibere, ne se invito fiat, in eo nuntiatio teneat. Cæterum nuntiationem missam facio. Sub hoc titulo re- missiones proponuntur & verba Prætoris osten- dunt remissionem ibi demum factam, ubi mu- tatio non tenet: & nuntiationem ibi demum voluisse Prætozem tenere, ubi jus est nuntian- ti prohibere, ne se invito fiat. Cæterum sive satisfactio interveniat, sive non: remissio fa- cta hoc tantum remittit, in quo non tenuit nuntiatio*. Hæc aliter vulgo scribuntur, & Ac- cursius utroque loco varietatem significat: de qua magna contentio inter Accursianos est. Apud Paulum quoque libro XV. ad Plautium [p] eadem varietas ab Accursio notata est. No- ricus & Tusco liber ita scripti sunt. *Ideo que in successoribus locum non habere usucapionem. Præceptoris mei liber antiquus fatis, sed ab Florentinis descriptus, novam habere usucapio- nem, alii locum habere, alii locum non habere.*

*Scinditur incertum studia in contraria vulgus.*

Item apud Paulum libro singulari de concur- rentibus actionibus [q] quod Florentiæ est: *Sed verius est, remanere quia simplio accedit, & simplio subducto locum non habet, habent alii: sed verius est non remanere*, ut Accursius no- tat. Sed & quod pace præceptoris dixerim, mi- hi ejus sententia non probatur [r] apud Scæ- volam libro XXVIII. Digestorum (s) negan- di verbum esse delendum. Est enim Florentiæ hoc modo. *Respondit, si Seja non cessasset ex stipulatione pecuniam offerre, jure usuras non deberi*. Alciatus aliorum librorum scripturam fecutus scribit: *Et si Seja ante cessasset. Quod etiam Ulpianus scribit libro XXIX. ad Sabinum. (t) Nec non & ipsi domino dari placet, & sic fit, ut non teneatur furti, & agar*. Scio mutare aliquos in agentem orationem, *ut teneatur furti*. Alciatus quoque noster libro I. Dispunctionum (u) caput LXXXIII. [x] de furtis aliter in antiquo libro scriptum esse ait, atque vulgo habetur. Habetur autem Floren- tiæ hoc pacto: PAPINIANUS libro I. Responso- rum. *Ob pecuniam civitati subtractam actio- ne furti, non crimine peculatus tenetur*. Exi- sti-

(m) Leg. Cum servus. de cond. & dem.

[n] Leg. Ideo. de Carb. edict.

(o) L. I. de op. nov. nunt. l. un. de rem.

(p) L. Si is qui. in fin. de usurpat. & usuc.

(q) Leg. Qui servum. in fin. de oblig. & action.

[r] Alciat. lib. I. cap. 13. dispunct.

(s) Leg. Qui Romæ. §. Seja. de verb. oblig.

(t) Leg. Itaque full. §. I. de furtis.

(u) cap. 3. (x) L. Ob pecuniar. de furtis.

stimat ille scribendum *nec non, pro non*: ne contra Papinianus, atque Marcianus (a) dixisse videatur. Sed ni fallor, diversa hi, non contraria dixerunt. Sunt etiam, qui capite III. (b) de jure fisci nolint idem juris esse in thesauris in locis religiosis repertis atque in sacris. (c) Itaque non *Si in locis fiscalibus vel publicis, religiosisve* scribunt, *sed publicis non etiam religiosis*. Sed mirandum non est si aliquid aliquando dissimile & contrarium fortasse, in tam magna sententiarum multitudine reperitur. (d) Caput quoque decimum [e] de jure fisci Albericus ait scribere aliquos hoc pacto: *Non puto facile delinquere eum, qui &c.* Florentiæ est: *MODESTINUS libro singulari de præscriptionibus. Non puto delinquere eum, qui in dubiis quæstionibus contra fiscum facile responderit.* Sed & CIII. [f] de verborum significatione multis modis scribitur. Florentiæ sic est: *MODESTINUS libro VIII. Regularum. Licet capitalis latine loquentibus omnis causa existimationis videatur, tamen appellatio capitalis mortis, vel amissionis civitatis intelligenda est. Alii non tamen, alii pænæ tamen* scribunt. Constantinus illud quidem sequi videtur his verbis (g) τὰ κεφαλικά θάνατον δηλοῦσι, καὶ πολιτείας ἐκπτώσι. Jure autem a præceptore meo in libris Paradoxorum (h) illi reprehenduntur, qui caput CXXX. (i) de verborum significatione ita scribunt. *Lege obvenire hereditatem non proprie quis dixerit & eam, quæ ex testamento defertur.* Cum in omnibus libris sit *non improprie*. Capite etiam CLXVI. (k) Sunt qui scribant, *tamen multum abest a vilico*; cum optima scriptura sit: *is qui rusticarum rerum rationes dispenset, ibique habitet, non multum abest a vilico*. Multo plura esse existimo, quæ varie scribantur: quæ neque in mentem veniunt, neque post Florentinorum librorum lectionem in meas manus inciderunt. Quanquam non me fugit esse ex his, quæ a me conscripta sunt, multa, quæ amatoribus suis mirifice placeant, & nonnulla etiam mihi non displicebant: Sed malui rem ita, ut erat, exponere. Nam & hic ipse nostrarum opinionum amor, quam Græci φιλαυτίαν appellant, has tantas discordias, & varietates creavit: cum ea, quæ nos fateri pudet ignorare, mendosa esse existimamus.

## CAPUT IV.

*De inscriptionum singulorum capitum utilitate, & principio de mendis ob eas effectis.*

[l] L. 2. §. Tanta. C. de vet. jur. en. **J**usserat Justinianus ea constitutione, (l) quæ in constitutionum codice sub titulo de veteri jure enucleando posterior est, & ante Digesta græce & latine Florentiæ scripta: ut a quo jurisconsulto singula accepta essent, significaretur; uno autem loco omnium librorum e quibus Digesta exscripta fuerant, index scriberetur. (m) Utrumque præclarus ille liber solus habet. Quamvis indicem Norici quoque

libri habent e Politiani epistula quadam, (n) ut arbitror, confectum: nam qui Florentiæ est, græcus est, & locis aliquot diversus. Singulorum vero capitum inscriptiones quattuor & viginti fere libris Haloander primus edidit: Cæteras neque Politianus, neque Bologninus, a quo Haloandriæ sumptæ sunt, describere. Nos vero primum ut nihil mancum aut imperfectum haberemus, deinde utilitate rei ducti, omnes descripsimus. Quid autem ex ea re commodi accipi possit, scribendum hoc loco esse existimavi. Et principio illud vel maximum est, quod in illo ipso describendi labore cognovimus. Est enim his locis quos scripturus sum, ex inscriptionibus quæ Florentiæ cum jurisconsultorum verbis conjunctæ sunt, unum atque alterum verbum acceptum, quod totum nonnumquam caput immutat. Cujusmodi est caput quartum (o) de suppellectili legata: quod vulgo ita scribitur: *Instrumenti significatione rheda, & sedularia in suppellectili annumerari solent.* In Norico non *sedularia* sed *seliquastra* scriptum est. At in Florentino totum caput hoc pacto est scriptum. *Idem* (significatur autem Paulus, cujus proximum caput est) *libro singulari de instrumenti significatione redæ & sedularia suppellectili adnumerari solent.* Est autem ex eodem libro caput XCVII. [p] de legatis libro XXXII. neque tamen in verborum contextum illic instrumenti significatio inducta est. Appellaturque is Pauli liber in eo indice, de quo antea scripsimus: *De instructo, & instrumento μονόβιβλον.* Non itaque minus rhedæ suppellectilis erunt, quam earum sedularia, sic enim interpretor; hoc est, quæ in rheda fedenti subiiciantur. Eodem pacto caput LXVIII. [q] ad L. Falcidiam non recte Venulejo, aut, ut Haloandro placuit, Maximo ex libro ad L. Falcidiam adscribitur. Neque initium faciendum est, ut vulgo: *Hereditatum computationi* (aut ut in Norico *computationis*) *in alimentis faciendæ, hanc formam esse Ulpianus scribit.* Sed ut in Florentino: *AEMILIUS MACER libro secundo ad Legem Vicesimam hereditatum. Computationi in alimentis faciendæ hanc formam esse Ulpianus scribit, ut a prima ætate &c.* Ab eodem est caput VII. [r] Qui testamenta facere possunt: licet id Haloander Marciano, alii Marcello adscriperint, & ita lex vicesima hereditatum ab Justiniano appellatur constitutione ultima de edicto D. Hadriani tollendo. *Edicto* inquit [s] *Divi Hadriani, quod sub occasione vicesimæ hereditatum introductum est, quiescente, quia vicesima hereditatis a nostra recessit Republica.* Ea autem quæ fuerit, & quibus casibus aut temporibus locum habuerit, tradit Alciatus noster memoriæ libro III. Dispunctionum. (t) Sed & Haloander caput XIII. (u) de transaction. & XXXVII. [x] de religiosis, eodem pacto inscripsit. Apud Alciatum vero emendanda inscriptio est CLIV. (y) capitis, de verborum significatione, & non MARCELLUS libro I. scri-

[n] An. Pol. lib. 11. epist.

[o] L. Instrumenti. de sup. leg.

[p] L. Servis urbanis. de legat. 3.

[q] L. Hereditatum. ad l. Falc.

[r] L. Si mutus. de testam.

[s] L. ult. C. de ed. D. Had. toll.

[t] cap. 6. (u) Leg. Nulli. de transact.

[x] Leg. Funeris. de rel. & sum. fu.

[y] L. Mille passus. de verb. sign.

scribendum, sed MACER libro primo ad legem vicensimam: sic enim est Florentia. In indice quoque scriptum est Μάκρος εἰκοσῶν βιβλία δύο, & Haloander edidit εἰκοσῶν, sive ad legem vicensimam hereditatum libros duos.

Erratum etiam est capite primo de bonis damnatorum [a] quod Haloander ita edidit: *Et populi damnatione bona publicantur, cum aut vita adimitur, aut civitas, aut servilis conditio irrogatur.* Mirum mihi videbatur imperio a populo principi, & in principem concessio (b) licuisse populo vitam, aut civitatem cuiquam adimere: & videbam Accursianos scribere, non *populi*, sed *supplicii damnatione*. Sed tamen Florentina scriptura mihi omnem dubitationem abstulit. Ea est hæc: *CALLISTRATUS libro primo de jure fisci, & populi. Damnatione bona publicantur, cum aut vita adimitur, aut civitas: nisi etiam velis verbum damnatione inscriptionis esse.* Nam, ut alio loco scripturus sum, nullis interpunctionibus omnia pene illis libris scripta sunt, exceptis Jurisconsultorum, cujus singula capita sunt, nominibus, quæ grandioribus litteris, ut nos imitati sumus miniatis tamen, in separati versus initio conscripserunt. Illud vero mihi probatur, *ut de jure fisci, & populi Callistrati liber inscribatur, ut apud Paulum libro V. Sententiarum titulus XIII. licet in indice, & sub titulo de jure fisci libro L. Digestorum tantum de jure fisci ille Callistrati liber appelleretur. Dignus vero venia error fuit capite XLI. [c] de liberali causa, cujus initium in Norico, ut in cæteris libris, est: liberalis causa si in obscuro sit, in quo fuerit statu is, qui pro libertate sua litigat: prior audientus est &c.* Florentiæ vero fuit: *PAULUS libro singulari de articulis liberalis causæ: si in obscuro sit, in quo fuerit statu is, qui pro libertate sua litigat: & quæ postea. Quo nihil manifestius dici potest: & tamen indoctus nescio quis ultimam causæ litteram expunxit, unde error in omnes libros venit. Neque quemquam moveat quod ea inscriptione Pauli liber nullus in indice reperitur: nam neque *De articulis* reperies: neque *De formula testamenti*, unde sumptum est caput XCVI. (d) libro III. de legatis. neque *De conceptione formularum*, unde est XX. (e) caput *De exceptionibus*, aut *De dotis repetitione*, aut *De adsignatione libertorum*, unde accepta sunt LXVIII. & LXIX. [f] caput de diversis regulis juris. Quæ omnia in libris singularibus Pauli in indice desunt Florentiæ; in Norico autem indice, ille *De adsignatione libertorum* solus est: ut credendum sit mancum ea in re indicem esse. Hujus generis ille error est, quem primus præceptor meus indicasse videtur, nisi quis Accursio indicii præmium deferat: quamvis uterque ea in re dubitet: ut fortasse Haloandro locus sit. Caput XLVIII. (g) de verborum significatione, sic olim scriptum fuit. *Qui neque sequantur, neque ducantur. Solutum non intelligimus eum &c.* quæ verba nemo recte interpretabatur: quo ad cognitum est, ex inscriptione excerpta esse. Florentiæ sic*

Tom. II.

reperimus: GAJUS libro ad edictum Prætoris Urbani, titulo, qui neque sequantur, neque ducantur. Sic capite XXX. [h] de noxalibus actionibus: *Idem libro ad edictum prætoris Urbani, titulo de damno infecto: & cap. XIII. (i) ad exhibendum titulo de liberali causa, & aliis locis titulo de publicanis, de re judicata, de operis novi nuntiatione, de testamentis, de legatis, de aquæ pluvia.* Illa itaque verba edicti censenda sunt. Sub eodem titulo erratum etiam est in omnibus libris præter Noricum capite CLVII. [k] quod ita scribebatur: *Quantum ad juris pertinet largam significationem* [sic enim Alciatus noster scripsit] *paries est sive murus, sive maceria est.* Florentinus liber habet: *ÆLIUS GALLUS libro primo de verborum, quæ ad jus pertinent, significatione. Paries est sive murus sive maceria est,* quod Accursius significare videtur: apud Gellium (l) quoque & Macrobius (m) legi ex libro secundo Cæcili Gallii de significatione verborum, quæ ad jus civile pertinent, vestibulum ædium partem non esse; & arbitror Ælium pro Cæcilio ex hoc loco emendandum esse. In indice hic Jurisconsultus non est, sed Haloander eum ob hoc caput adscripsit. Est autem illic Galli nescio cujus Aquilæ responsum liber, a Politiano perperam Aquilii Galli appellatus (n) ab Haloandro non male Julii Aquilæ. A quo libro est extremum caput (o) sub titulo de suspectis tutoribus: non ex IV. Juliani ad Minutium, ut Haloander edidit. Adde, quod extremi capitis, de bonis damnatorum (p) inscriptio ante Haloandrum fuerat capitis vice habita: est autem hæc: *PAULUS libro singulari de portionibus, quæ liberis damnatorum conceduntur.* Cujus libri appellatio in indice illo extat. Solus Haloander errat, dum caput LXXIII. (q) de diversis regulis juris Ulpiano adscribit, & ita incipere putat: *Q. MUTIUS SEMPRONIO. Quo tutela redit, eo & hereditas pervenit.* Nam Florentiæ Ulpiani nomen non est; Sed ita exorditur: *QUINTUS MUCIUS SCÆVOLA libro singulari ὀπίων. Quo tutela redit, &c.*

Sic etiam in Alciati nostri libro erratum XVII. cap. (r) de fideicommissariis libertatibus: ut enim ipse refert libro primo Dispunctionum, ita scriptum est: *CELSUS lib. XXI. ad Sabinum. Acciolam Claudius cum visum tibi fuerit, manumitte.* Est enim scribendum: *ex libro vicensimo primo Digestorum Scævola. CLAUDIUS. Cum tibi visum fuerit manumittere, utiliter datur fideicommissa libertas.* Significatur autem Claudius Tryphoninus, qui notas ad Scævola scripsit, quod & Haloander significat, & multis Digestorum locis cognoscitur. [s] Bartoli liber, & veterum, *Scævola Claudius* minus male habuerunt. Hæc de ejusmodi errorum genere.

#### CAPUT V.

*Cur in libris Caii proconsulem Accursiani Prætorum interpretentur, quantumque ea in re fallantur, ac de Cajo nonnulla.*

**N**ON parvam illam utilitatem ex his inscriptionibus esse duxi, quod sæpe dubita-

(h) L. In noxalibus. de nox. act.

(i) L. Si liber homo. ad exhib.

(k) L. Quantum. de verb. sign.

(l) A. G. lib. 16. c. 5. not. Att. (m) Macrobius lib. 6. cap. 8. sat.

(n) Politi. lib. 11. ep. [o] L. ult. de susp. tut.

(p) L. ult. de bon. damn.

(q) L. Quo tutela. de reg. jur.

(r) L. Scævola. aut. Acciolam. de fideic. lib. Alc. lib. 1. cap. 14. dispuncti.

(s) L. Qui negationem. de adm. tut. l. A testatore. de cond. & dem.

[a] L. 1. de bon. damn.

(b) L. 1. de constit. princ. §. Sed & quod. de jure nat.

(c) L. Liberalis. de liberali causa.

[d] L. Si plures. de legat. 3.

(e) L. Exceptiones. de except.

(f) L. In omnibus. l. Invito. de reg. jur.

(g) L. Qui neque. de verb. sign.

veram, quid esset, quod multis Digestorum locis cum de Prætoris edicto ageretur, Proconsulis mentio fieret, ut titulo quod metus causa, capite primo dicitur: *Ait prætor, (a) quod metus causa gestum erit, ratum non habebit.* Et nono: *(b) Animadvertendum autem, quod Prætor hoc edicto generaliter, & in rem loquitur,* item aliis. Sed XIX. [c] Scribit Cajus, *Quod autem in heredem eatenus pollicetur actionem Proconsul, quatenus ad eum pervenerit: intelligendum est ad perpetuo dandam actionem pertinere.* Sic sub titulo: quod cum eo cap. I. omnia, *Proconsul agit, ut qui contraxit &c.* at cap. II. *Ait Prætor in eum, qui emancipatus &c.* Et cum animadvertissem ea capita, quibus Proconsulis mentio fieret, accepta esse ex Caji libris ad edictum provinciale, intelligere visus sum, quid varietatem crearet. Neque enim Accursiani audiendi sunt, qui Proconsulem Prætorem appellatum putant. (d) Erat Proconsulis in provincia plenissima jurisdictio, ut omnium magistratum urbanorum partes ad eum pertinerent. [e] Itaque ut Prætor Urbanus Romæ, [f] sic in provincia Proconsul, in Prætoria Prætor edicta proponebant, quæ provincialia appellabantur. Videre ejusmodi edicta licet apud Ciceronem in Verriis, de quibus etiam in Proconsulatu suo ad Atticum scribit. Cajus hujusmodi provinciale edictum duobus & triginta libris est interpretatus, Urbanum fortasse pluribus. Sed Justiniani tempore duodecim extabant, quod illo librorum indice constat, in quo Politianus erravit edictum publicum pro urbico scribens. Illud scilicet prædici non oportet, non ut initio variasse Prætores & Proconsules in edictis, sed edictis perpetuis usos, quorum collectionem Salvius Julianus ex Hadriani auctoritate fecit: quod Budæus & Alciatus (g) præclare manifesta omnibus fecerunt: idque etiam duabus constitutionibus (h) proditum reperi. Mirandum itaque non est, si Proconsul a Cajo edicti auctor appelletur: ab Ulpiano vero Prætor: cum alter urbanum edictum interpretetur, alter provinciale: ut ex illorum capitum inscriptionibus ab Haloandro editis cognoscitur: nisi quod cap. I. quod cum eo, non libro VIII. sed IX. scribendum, item secundo capite libro XXIX. non VIII. Ita interpretari oportet caput primum de alienatione. LXVIII. pro socio. XLI. de hæreditatis petitione, atque alia id genus. (i) quæ Haloander recte Cajo illis libris adscripsit. Adde etiam ex his, quorum inscriptiones omisit, caput II. de testamento militis, [k] quod ita scriptum Florentiæ est: *GAJUS libro quintodecimo ad edictum provinciale. De militis testamento ideo separatim Proconsul edicit: quod optime novit ex constitutionibus principalibus propria atque singularia jura in testamento eorum observari.* Sed & aliis locis Proconsulis mentio fit non a Cajo, sed ab Ulpiano, aut Paulo, in libris de officio Proconsulis, ut cap. II. (l) de curatoribus furioso & aliis dandis: quod ita scriptum est: *PAULUS libro primo*

*de officio Proconsulis. Sed & aliis dabit Proconsul curatores, qui rebus suis superesse non possunt, vel dari jubebit.* Item VIII. capite: (m) *ULPIANUS libro sexto de officio Proconsulis. Bonorum ventris nomine curatorem dari oportet: eumque rem salvam fore viri boni arbitratu satisfacere Proconsul jubet.* Utrumque caput Haloander Cajo adscribit, Sed quod de Cajo diximus, non perpetuo, sed magna ex parte verum esse reperietur. Utitur enim non numquam is Prætoris appellatione, sed raro. Quod aut a Prætoris in Prætoria provincia edictum tum interpretaretur aut id putandum est Tribonianum mutasse: ut cap. XV. (n) de noxalibus actionibus extremo quod quisque juris, & primo testamenta quemadmodum apertantur: hoc ex XVII. libro est ad edictum provinciale. Sed sub eodem titulo capite septimo (o) quod ex eo ipso libro est, Proconsulis mentio fit: quod facit, ut existimem id aut dedita opera ab Justiniani ministris, aut casu a librariis mutatum. Et quoniam tam multa de Caji libris scribimus, quærendum videtur, quis hic Cajus fuerit: quod adhuc in controversia est. Sunt enim qui a Pomponio (p) in Servii Sulpitii discipulis Titum Cajum appellatum esse credant, aut Cajum solum. Sunt qui Justiniani familiarem credant, propterea quod is suum appellet initio institutionum, & libro quarto titulo de publicis judiciis (q) sunt qui Cajum Nostrum appellatum arbitrentur, ut a Justiniano illic & a Pomponio quodam loco appellatur (r) quod nescio quam verum sit. Mihi quidem aliquando probabatur C. Cassium eo nomine intelligi, a quo Cassianorum schola Pomponio & Plinio. Nam existimabam, ut dicitur cap. XXVIII. (s) de statu liberis, *quod Javolenus scripsit libro VI. ex Cassio, Statuliber ante, quam condicio libertatis obtigerit, si quid comparasset, peculio legato non cessurum, in libris Caji Cassii scriptum est.* Sic cap. LII. (t) de condemnatione & demonstratione quod ex libro II. Javoleni ex Cassio est, commentaria Caji, & cap. LXXVIII. (u) de solutionibus quod ex undecimo est, libri Caji intelligendi sunt Caji Cassii esse, ex quo Javolenus quindecim libros scripsit. Postea vero cum reperissem a Cajo Cassium ipsum & Sabinum referri, (x) illis quidem Javoleni capitibus credidi Cassium significatum, cæteris locis non item. Hoc ipsum adversus eos facit, qui Sulpitii discipulum arbitrantur. Sed & illud, quod ad S. C. Tertullianum & Orphitianum scripsisse dicitur, ut ex in scriptionibus VIII. & IX. capitibus ad S. C. Tertullianum (y) apparet: quæ senatusconsulta multo post Sulpitiana tempora lata fuerunt, alterum Hadriani, (z) Divi Marci alterum tempore. [aa] Qui vero Justiniani familiarem existimant a Pomponio (bb) refelluntur; sed & ea constitutione, quæ libro primo Codicis Theodosiani extat sub titulo de responsis prudentum. (cc) Quam ob rem arbitror eum non multo tempore post Salvii Juliani ætatem fuisse, quo &

(m) L. Bonorum. ead.

(n) L. Prætor. de nox. act. ult. quod quisque jur. l. i. de stat. que at.

(o) L. Sed si quis. ead.

(p) L. 2. §. Servius. de orig. jur.

(q) §. Quas in pæn. inst. §. Item lex Cornelia. de pub. jud. & in proxm. Dig. §. Et antea.

(r) L. Cum servus. de stip. serv. (s) L. Si hereditas. de statu lib.

(t) L. Si quis legata. de cond. & dem.

(u) L. Si alieni. de solut.

(x) L. A. deo. §. Cum quis. de acq. rer. dom.

(y) L. In suspenso. l. Sacratissimi ad S. C. Terr. (z) in princ. inst. de S. C. Terr.

(aa) de f. c. Orph. in pr. [bb] d. l. Cum servus. (cc) l. un. de respon. prud. in C. Theod. Sex-

[a] L. i. Quod metus caus.

[b] L. Metum. §. Animadvertendum. ead.

[c] L. Quod autem. ead. l. i. & 2. quod cum eo.

(d) Accurs. d. l. i. & d. l. Quod autem. & l. i. de alien. jud.

[e] L. Si in aliquam. in fine. & seq. de off. Proc.

(f) L. 2. §. Eodem tempore. de orig. jur.

[g] Bud. l. 2. de statu hom. Alciat. lib. 2. cap. 27. disjunct. & rub. de. edend.

[h] L. 2. §. Sed quia divinæ. de vet. jur. en. l. Si quis servum. C. de cond. ind.

[i] L. i. de al. jud. mut. caus. l. Nemo. in fine. pro socio. l. Si quo tempore. de tut. per. l. Si noxale. de nox. action. l. Illud quæsitum. ad l. Aquil.

(k) L. 2. de test. mil.

[l] L. 2. de cur. fur.

Sextus ille Pomponius fuit. Hæc de Cajo, cuius extant institutionum libri duo breviores, ut arbitror, quam ab eo scripti sunt: sed qui multum ad Justiniani institutiones conducant.

Est itaque non parva hæc inscriptionum utilitas, ut quis ille juris consultus sit, & qua de re eo libro tractarit, ante cognoscatur. Cum enim nihil aliud scriptura sit, quam hominis loquentis representatio: hæc multo major fit, cum scriptorem ipsum cognoscimus, & rei ipsius tractandæ ordo, qui ex libri inscriptione apparet, ante oculos versatur. Quod ex his, quæ scripturus sum, cognoscetur apertius.

## CAPUT VI.

Quid in eiusmodi inscriptionibus significet ad Sabinum, ad Plautium, ad Mucium.

JUVAT maxime, ut antea scripsi, ad jurisconsultorum interpretationem cognoscere, quo pacto ab ipsis jurisconsultis illud ipsum tractaretur. Et tria genera tractandi in eorum libris deprehendi: aut enim libero scriptorum officio fungebantur, cujusmodi libri opinionum, sententiarum, definitionum, regularum sunt: aut ad aliorum interrogationem respondebant: ut libris responsorum, aut epistularum: aut leges senatusve consulta, principum constitutiones, Prætorum edicta, jurisque consultorum libros interpretabantur, in breviorum librum colligebant, notis reprehendebant, & si quid deerat, addebant. Hujus generis sunt, quæ ad edictum, ad leges, ad senatusconsulta, ad orationem D. Severi, aut Marci inscripta videmus. Sed & illa de quibus tractaturi sumus ad Sabinum, ad Vitellium, ad Ursejum, ad Plautium, quæque apud Papinianum Ulpianus & Paulus, apud Scævola Claudius Tryphoninus & Paulus notarunt. Sed cum cætera nemo, qui vel mediocri ingenio sit, non animadverterit, illud doctissimos quosque fugit, [a] libris ad Sabinum, aut Plautium interpretationes Sabinianorum, aut Plautianorum significari. Solus Viglius vir & doctus, & disertus libro II. institutionum [b] ex Justiniani verbis sub titulo ex heredibus instituendis id percepit. Justiniani verba sunt hæc: *Quod non per innovationem induximus, sed quoniam equius erat, & Atilicino placuisse, Paulus suis libris, quos tam ad Massurium Sabinum quam ad Plautium scripsit, refert.* Cum enim Massurii Sabini mentio fiat apud Pomponium, [c] qui ante Paulum fuit: fieri non potuit, ut ad eum ita mitteret libros, ut quos Cicero ad Q. fratrem aut ad Brutum misit. Ex hoc Viglii argumento initium nostra investigatio cepit, & in Florentinis Pandectis permulta hujus ipsius rei vestigia invenimus. Nullum autem majus est, quam quod est XLIX. capite [d] ad L. Falcidiam, quod ex libris Pauli ad Plautium sumptum est:

Plautii verba notis his notata sunt, quibus nos in Pandectarum Florentinarum verbis utimur,\* illi vero librarii in Prætorum, aut Principum verbis ab jureconsulto relatis. Est enim id in librorum bonorum usu, ut aliena verba nota quadam ad marginem adscripta notentur. Florentina, qua & nos utimur, ab Isidoro diptera appellari videtur, quod duabus lineis in angulum coactis fiat: quo verbo Cicero libro VIII. epistularum ad Atticum utitur, cujus rei Victorius testis est: illud vero caput ita scriptum est: PAULUS libro XII. ad Plautium. *Plautius servo, quem tibi legaveram, fundum legavi: Atilicinus, Nerva, Sabinus, primum in servo rationem legis Falcidie, habendam, & cætera eisdem notis notata ad illa verba: Paulus. Cassii sententia utimur: & quæ sequuntur, quæ nullis notis notantur.* Ex hoc capite XLII. [e] cognoscimus de condicionibus & demonstrationibus: quod ita scriptum est: PAULUS libro VIII. ad Plautium. *Plautius. Rogatus est heres a liberto testatore, &c. Paulus. Hoc jure utimur.* Item quod proximum est, [f] ita incipit: IDEM libro nono ad Plautium. *Qui heredi dare iussus est. Deinde. Plautius. unum ex heredibus fundum legavit, &c. Paulus: hoc jure utimur.* Adde IX. (g) de auro argento, quod Haloander Paulo libro V. ad Plautium adscribit, sed Florentinæ liber nonus est. Illud recte Haloander fecit, dum Pauli & Plautii atque aliorum jurisconsultorum nomina, quæ per se scripta sunt, grandioribus litteris notat. Confirmat hoc idem de Plautio caput LXI. (h) de procuratoribus sumptum ex libro I. ad Plautium, cujus initium est: *Plautius ait, & XXII. (i) de damno infecto, quod est ex libro X. ad Plautium, cujus nomen eodem pacto accipiendum.* Fallitur autem vehementer hac in re Accursius, qui sæpe testatorem, sæpe Jurisconsultum Plautium appellat. Haloander intellexisse visus est, nisi quod capite XIII. (k) *Qui potiores, Nerva & Proculi nomen nulla de causa grandioribus litteris scripsit: cum Pauli solum nomen scribendum foret.* Nimis multa de Plautio scripsi, ad quem Paulus libros XVIII. Javolenus quinque Pomponius septem scripsit: ad Vitellium venio, ad quem idem Paulus libros quattuor. Is Vitellius Sabinus appellatus est: ut capite XVIII. (l) de heredibus instituendis cognoscitur, quod etiam his notis exornatum est, de quibus ante scripsimus. Ejus verba sunt hæc: PAULUS libro I. ad Vitellium. *Sabinus. Quæsitum est, si plus esse paterfamilias distribuisset, & reliqua Paulus. Eadem ratio est &c.* Totidem libros ad Neratium scripsit: & sub titulo de donationibus inter virum & uxorem LXIII. capite (m) etiam in Norico libro post relata Neratii verba scribitur: *Paulus notat, quod verbum crebrius tacetur, & intelligendum est, ut cap. CXL. (n) de verborum obligationibus quod ita illic scribitur: PAULUS*

C. 2

li.

(e) L. Plautius. de cond. &amp; dem.

[f] L. Qui heredi. S. Plautius. e.

(g) L. Plautius. de auro argento leg.

[h] L. Plautius. de proc.

(i) L. Si proprietarius. S. ult. de damn. inf.

(k) L. Infulam. qui potior.

(l) L. Quæsitum. de her. inst.

(m) L. De eo. de don. int. vir.

[n] L. plurib. in princ. de verb. obl.

(a) Alciat. in epist. ante primam C. Partem. &amp; ante l. Eo. C. De un. quod interest &amp; ante prætermissa.

[b] Vigl. in princ. de her. inst.

(c) L. 2. S. Hi duo. de orig. jur.

(d) L. Plautius. ad leg. Falcidiam.

\* Notabantur enim ab Augustino verba Pandectarum Florentinarum, hæc ad sui libri marginem adscripta nota.

*libro tertio ad Neratium: pluribus rebus præpositis &c. Paulus. Sed verius & hic tres esse, & quæ postea: & capite XXIV. (a) de instructo, vel instrumento legato: PAULUS libro III. ad Neratium. Fundus, qui locatus erat, legatus est cum instrumento: instrumentum, quod colonus in eo habuit, legato cedit. Paulus. An quod coloni fuit? Quod caput non recte ab Haloandro in duo capita divisum est, sed ita scribendum, ut idem multa scribit. (b) Fuit autem Neratius Priscus Proculianus Celsi patris auditor, (c) & ex ejus libris regularum, membranarum, & responforum multa capita in Digestis exstant. Ad Sabinum redeo, ad quem idem Paulus libros sexdecim, Ulpianus unum & quinquaginta, Pomponius triginta quinque scripsit. Hic ille est Massurius Sabinus, qui publice primus respondit, (d) a quo Sabiniani appellati, qui ei in schola succedere. Quod non solum ex eo institutionum loco cognovimus, (e) sed ex inscriptione hac primi capituli, de legationibus: ULPIANUS libro VIII. ad Massurium Sabinum. & ex ultima constitutione (f) sub titulo de hereditibus instituendis. Id etiam nos alio loco ex Gellii libro XI. deprehendisse testati sumus (g) libro IV. cap. IV. Nam quod Gellius refert, Sabinum libro II. juris civilis scripsisse: id nos apud Ulpianum libro XLI. ad Sabinum reperimus: (h) eumque tres juris civilis libros scripsisse traditum est. Itaque in horum trium jurisconsultorum libris ad Sabinum, opinor notas, aut interpretationes quasdam Sabinianorum librorum fuisse: apparentque ejus rei vestigia frequentissime in Digestis, ut cap. XX. & XXVII. de contrahenda emptione [i] quorum alterum Pomponii est libro IX. alterum Pauli libro VIII. ad Sabinum, quod ne Haloander quidem recte edidit. Item sub titulo de in diem additione multis capitibus [k] recte ab Haloandro scriptis. Sic cap. XVII. (l) de hereditibus instituendis, quod Ulpiani est libro VII. ad Sabinum, & cap. CLVIII. & L. de legatis libro III. [m] quæ ex libro XXIII. & XXIV. Ulpiani ad Sabinum sunt. Sexcenta sunt similia, in quibus tamen facilius falli possumus, propterea quod non sunt nominibus distincta, ut illa Neratii & Plautii. Eodem pacto de Juliani libris ad Ursejum Ferocem, & ad Minicium interpretabere; quod ex Ulpiani verbis intelligimus sub titulo communi dividundo: [n] Ursejus, inquit, ait, cum in communi edificio vicinus nuntiavit. & postea: Julianus autem recte notat; ita demum hoc verum esse, si interfuit ædium hoc fieri. Item cap. XLVIII. (o) de jure dotium, quod est ex libro II. ad Ursejum Ferocem post relata Ursei verba additur: Julianus notat. Et cap. XXXVI. (p) de solutionibus, quod est ex libro II. ad eundem dicitur: Julianus notat; verius est me eam partem perdidisse: quod non recte in Norico libro est: neque cap. CI. (q) de legatis. Julianus notat; quod est ex primo libro. De libris ad Minicium scribitur*

(a) L. Fundus. de fund. instr.

(b) L. Quod filio. mand. l. Quod servus. de peculio &c.

(c) L. 2. in fine. de orig. jur.

(d) L. 2. prope finem.

(e) In fr. de her. inst. ubi Vigl. l. 1. de legation.

(f) L. ult. C. de hered. inst. A. Gellius lib. 11. cap. ult.

(g) Lib. 4. cap. 4.

(h) L. Fallosus. §. Qui alienum. de furt.

[i] L. Sabinus. l. Qui a quolibet. de contr. empt.

(k) L. Ubi autem. §. Cum igitur. l. Sabinus. l. Quod autem. de in diem addit.

(l) L. Item quod Sabinus. de her. inst.

(m) L. Cum filio. l. Librorum. de legat. 3.

(n) L. Si quis putans. §. ultimo. comm. div.

(o) L. Tali. in fin. de jure dot.

[p] L. Si pater. de solut.

(q) L. Ab omnib. §. In testamento. de leg. pr.

cap. LXI. (r) de rei vindicatione. Quod ita Florentiæ est: JULIANUS libro VI. ex Minicio. Minicius interrogatus si quis navem suam aliena materia refecisset &c. Julianus notat. Ex quo loco nihil interesse apparet ex Minicio, an ad Minicium; ex Sabino, an ad Sabinum scribatur. Sed tamen frequentius animadverti, hanc distinctionem locum habere, ut si verba veteris jurisconsulti sola referantur, ex eo scribatur; si recentioris, aut sola, aut cum illius ad eum. Quod in his, de quibus tam multis in re perspicua agimus, locum habet: idem in Pomponii ad Q. Mucium libris est respondendum, cujus multa in libris de legatis referuntur: ut omnia illa pene, quæ Q. Mucii mentionem faciant, Pomponii in libris ad Mucium esse dicenda sint. Unius tantum capituli exemplo contentus ero sub titulo de auro, argento legato, numero XXXV. (s) Pomponii libro nono ad Q. Mucium. Quo quasi dialogo colloqui videntur Mucius, & Pomponius. Hæc vereor, ne aliquibus longiora esse videantur; sed qui ingentes nostrorum interpretum commentarios, quibus unum, atque alterum caput interpretantur, evolverit: mirari desinet, me de toto jure civili verba facientem, non multis chartis in multorum capitum interpretatione versari.

## CAPUT VII.

Quam multa in jure civili totidem verbis scripta sint.

NON parum ad multorum capitum interpretationem pertinere arbitror, si quæ de eadem re dicuntur, in unum locum conferantur. Quod cum Irnerius, Joannes, Azo, Bulgarus, Accursius magni nominis viri animadvertissent, in ea re toti fuerunt, ut similibus contrariisque locis adscriptis faciliorem juris civilis cognitionem efficerent. Laudandum id quidem fuit, si intra eum modum cæteri constitissent; nunc vero nimio quodam amore nostram artem juvandi, ingenti librorum mole oppressa magis, quam sublevata esse videtur juris prudentia. Et Justinianus quidem ait, (t) similes se quosdam locos reliquisse, quoniam necesse erat propter rerum cognitionem sub duobus titulis idem scribi: aut cum esset aliis rebus permixtum id, detrahi non potuit, ne confusus, aut obscurius traderentur res, quam ab ipsis essent auctoribus tractatæ, aut quod facile fuit in tantis voluminibus humano ignoscendoque errore labi. Hos ego locos, & si non omnes, hic scribendos existimavi, propterea quod ex singulorum capitum inscriptionibus cognoscimus esse ex eisdem libris sumptos: & si quid mutatum, aut mendosum est, nullo periculo aut emendatur, aut intelligitur. Hujusmodi sunt permulta sub titulis de verborum significatione, & de diversis regulis juris. Sunt autem hæc: Sub priore caput LXXVI. (u) PAULUS libro LI. ad edictum. Dedisse intel-

[r] L. Minicius. de rei vind.

(s) L. Scribit. de auro & arg. leg.

(t) L. 2. §. Si quid autem. C. de vet. jur. en.

(u) L. Dedisse. de verb. sig.

tel-

*relligendus est etiam is, qui permutavit, vel compensavit.* Eadem inscriptio, & sententia est capite XIX. (a) de liberali causa: ex quo interpretandum hoc est. Item caput CIV.

(a) L. Vel permutavit. de lib. caus.

(b) L. Natorum. de verb. fig.

(c) L. 2. §. Non solum. de excus.

(d) Lib. sine. ad Modest.

(e) L. Carbonum. de verb. fig.

(f) L. Ligni. in fine. de legat. 3.

(g) L. Pali. de verb. fig. & de legat. 3.

(h) L. Nuptias. de reg. jur.

(i) L. Cui fuerit. de cond. & dem.

(k) L. Consilii. in fine. de reg. jur.

(l) L. Nam focii. pro focio.

(m) L. Fructus. de re jud. l. ult. de usur.

(n) Leg. Quæ dubitatio.

(o) L. Qui mutuum. man.

(p) L. In ambigu.

(q) Leg. In ambig. de jur. dot.

(r) L. Inter eos. in fine. de re judic.

(s) L. In condemnatione. de div. reg. jur.

(t) L. Expressa. ead.

(b) MODESTINUS libro II. excusationum. & τῶν τέκνων προσήγορα καὶ ἐπὶ τὰς ἐγγύους ἐκτείνεται.

Eadem verba sunt cap. II. de excusationibus,

(c) quod nemo animadvertit, propter inepti interpretis errorem, qui τὰ τέκνα altero loco

liberos, altero natos vertit: cum utroque liberos scribere debuisset, quod nos alio loco

diximus. [d] Adde caput CLXVII. (e) ULPIANUS libro XXV. ab Sabinum. Carbonum

appellatione materiam non contineri, quæ verba nimis dure excerpta sunt ex LIII. (f) capite

libri III. de legatis: quod ex eodem Ulpiani libro est. Sed illic ita scribitur: Si lignum sit

paratum ad carbones coquendas, atque conficiendas (sic enim Florentiæ est) ait Ofilius libro

quinto juris partiti, carbonum appellatione hujusmodi materiam non contineri. Cæteræ quoque partes, si comparentur, apertiore effi-

cient utriusque capituli mentem: quibus utroque loco additum Pauli caput est libro IV. ad

Sabinum. (g) Sub titulo de diversis regulis juris caput XXX. (h) ULPIANUS libro XXXVI. ad Sabinum. Nuptias non concubitus, sed con-

sensus facit. Idem Ulpianus ait cap. XV. (i) de condicionibus, & demonstrationibus; sed libro XXXV. ad Sabinum, non sexto: in quo

arbitror, aut Pandectarum librarium, aut nos errasse. Exemplum quidem certe illi regulæ aptum illic est, quo Constantinus quoque Har-

menopolus utitur libro IV. titulo II. Similis error superiori est cap. XLVII. (k) quod Ulpiani nomine libro XXX. ad edictum inscribitur: cum tamen illa verba socii mei socius,

meus socius non est. capite XX. (l) pro socio libro XXXI. scripta fuisse dicantur; ejusmodi tamen errores movere nos non debent. Caput

vero LXXI. (m) quod Florentiæ post LXXII. est, & ultimum caput de usuris, ita scribitur: JAVOLENUS libro III. ex posterioribus Labe-

onis. Fructus rei est vel pignori dare licere. Et LXXXI. (n) interpretandum est per LXVI.

(o) mandati: est enim utrumque Papiniani libro tertio responsorum. Initium vero LXXXV. capituli (p) est cap. LXX. [q] de jure dotium, utrumque Pauli est libro VI. Quæ-

stionum. Illud animadvertendum est, quam apposite caput XIX. (r) de re judicata, capite CXXXIII. (s) de diversis regulis juris declaratur, quod ex eodem libro sexto. Pauli ad

Plautium sumptum est. Dicitur illic eum, qui donationis causa convenitur, in quantum deducto ære alieno facere potest, condemnandum. Et inter eos, inquit, quibus ex simili

causa pecunia debetur, occupantis potior erit causa, immo nec totum, quod habet, extorquendum ei puto: sed & ipsius ratio habenda est, ne egeat. Extremam hujus capituli partem non ad eum solum referri, qui donationis causa conveniatur: ex illa juris regula intelligimus. Sic CLV. (t) caput (sequor autem nu-

meros Noricæ & vulgaris scripturæ, non ut antea scribi hæc capita oportere scripsimus) illud itaque caput per L. (a) de condicion. & demon-

stration. interpretabimur: sunt enim ex libro VII. Differentiarum Modestini descripta. Caput

vero CLVII. (b) ita scribendum est: MODESTINUS libro singulari de ritu nuptiarum. Semper in conjunctionibus non solum quid liceat, considerandum est: sed & quid honestum sit: quamvis Haloander dubitet conventionibus, an conjunctionibus scribendum sit. Hoc enim & inscriptio ostendit, & caput XLII. (c) de ritu nuptiarum ex eodem libro exscriptum, & Constantinus ita scribens libro IV. titulo VI.

ἐν τοῖς γάμοις ἔ μόνον τὸ ἐπιτετραμμένον, ἀλλὰ καὶ τὸ εὐπρεπὲς ζητῆμεν. Item capituli CLXVIII. [d] initium ex libro XV. ad edictum Ulpiani, ex quo etiam est cap. XIII. (e) de hereditatis petitione, ubi idem dicitur. Caput autem CLXXXIII. (f) & XIV. (g) de legibus sunt ex libro LIV. Pauli ad edictum. Emendandum vero est cap. CXCIV. (h) Ulpiani libro LXIX. ad edictum ex capite I. de vi, & de vi arma-

ta, hoc pacto. Dejecit, & qui mandat. In maleficio ratihabitio mandato comparatur. Nam illo capite I. dicitur: Dejecisse autem is videtur, qui mandavit, vel jussit, ut aliquis deiceretur. Et postea. Sed & si quod alius dejecit, ratur habuero, sunt qui putant secundum Sabinum & Cassium, qui ratihabitio-

tionem mandato comparant, me videri dejecisse, interdictoque isto teneri, & hoc verum est: rectius enim dicitur, In maleficio ratihabitio-

tionem mandato comparari. Vulgo, autem erratum est in illo altero capite. Capite quoque CXCVIII. [i] quod dicitur: Cui damus actionem, eidem & exceptionem competere multo magis quis dixerit: cap. I. de superficiebus reperitur: utrumque est Ulpiani libro LXX. ad edictum. Initium vero proximi capituli (k) est etiam cap. XI. (l) quod vi, aut clam: ex libro LXXI. Ulpiani ad edictum. At CCVII. caput, (m) Ulpiani est libro I. ad L. Juliam & Papiam, ut XXV. (n) de statu hominum. Hæc iisdem inscriptionibus sub illis titulis reperi, atque aliis locis fuerant scripta. Sunt etiam non pauca similia a diversis juris consultis scripta, ut cap. XXIV. (o) de verborum significatione. Cui libro VI. ad edictum provinciale, & LXII. (p) de diversis regulis, Juliani libro VI. Digestorum. Item LXV. (q) regula ejusdem libro LIV. Digestorum & cap. CLXXVII. (r) de verborum significatione, Ulpiani libro XLVII. ad Sabinum. Sed & sub eodem titulo capite CCXIII. (s) Ulpiani libro I. regularum dicitur: Lata culpa est nimia negligentia, id est, non intelligere, quod omnes intelligunt; & CCXXIII. (t) PAULUS libro II. sententiarum. Lata culpæ finis est, non intelligere id, quod omnes intelligunt; & sub titulo de diversis regulis, quod dicitur cap. CXXXVIII. (u) Pauli lib. XV. ad Plautium, invenies cap. CLXXI. (x) ejusdem lib. XXI. ad edictum. Item similia sunt caput XXIX.

(a) L. Nonnung. de cond. & dem.

(b) L. Semper. de reg. jur.

(c) L. Semper. de ritu nupt.

(d) L. Nemo prædo.

(e) Leg. Nec ullam. §. Si quis sciens. de her. pet.

(f) L. Quod contra.

(g) L. Quod vero. de legib.

(h) L. Hoc jure. l. i. §. Dejecisse. de vi, & de vi arm.

(i) L. In vitus. de reg. jur. l. i. de superf. §. Is autem.

(k) L. Ad ea.

(l) L. Is qui in puteum. §. Si tutoris. quod vi aut clam.

(m) L. Res judicata.

(n) L. Ingenium. de statu hom.

(o) L. Nihil est aliud. de verb. sign.

(p) L. Hereditas. de regul. jur.

(q) L. Ea est natura.

(r) L. Natura. de verb. sign.

(s) L. Cedere. in fin. eod. tit.

(t) L. Lata. eod.

(u) Leg. Cum principalis. de reg. jur.

(x) L. Nihil. in fin. eod.

(a) Pau-

(a) *Leg. Quod initio.* (b) *L. Quæ ab initio.* (c) *L. Tigni. de verb. sign. l. tigni. ad ex. l. ad. eo. §. Appellations. de adq. rer. dom. l. aliud. de verbor. sign. l. non videtur. de regul. jur. l. meo. de verb. sign. l. si legatus. §. Si quis bona. ad S. C. Treb. l. morbus. de verb. fig. l. quæsitum. de re jud. l. commendare. de verb. fig. l. L. Titius. de pos. l. pupillus. §. Servo. de verbor. sign. l. libertas. de statu hom. l. jure. de div. regul. jur. l. nam hoc. de cond. ind.*

(d) *L. Nam ad ea. vel potius τὸ γὰρ. de leg.* (e) *L. Antiqui. in fin. si pars her. pet.* (f) *L. Sed divi fratres. de rer. div.* (g) *L. Vel quod. in f. de relig. l. ult. de offic. Prætor.* (h) *L. 5. de off. Præf. l. 4. de offic. præf.* (i) *L. Et ideo. de off. procos.* (k) *L. Diem functo. de off. adf.* (l) *Alciat. lib. 4. cap. 20. disp.* (m) *L. Sed addes. §. ult. locat.* (n) *L. Athletas. §. Calumniator. de his qui not. inf. l. 1. de prævaric.*

(a) Pauli libro VIII. ad Sabinum. & CCX. (b) Licinnii Rufini libro II. regularum. In quibus diligentiam Triboniani desideramus. Alia non pauca, [c] quæ sub illis titulis dicuntur, & etiam Digestorum locis non ab eisdem consultis scripta reperiuntur: quoniam ab inscriptionum utilitatibus aliena sunt, prætermitto.

Sed ad cæteras Digestorum partes venio, quæ similitudine hac intelligi facilius possunt. Ut si quæras cap. VI. (d) de legibus exemplum reperies facile cap. VII. (c) si pars hæreditatis petatur: utriusque inscriptio & emendatio Haloandro debetur, apud eundem reperies ex eodem loco acceptum VII. caput (f) de rerum divisione, & VI. (g) de religiosis. Item ultimum de officio Prætorum & V. (h) de officio Præsidis quorum tamen altero Prætor, altero Præses provinciæ tutorem se, aut judicem dare prohibetur. Sed & caput quartum de officio Præsidis ita scribendum est: *ULPIANUS libro XXXIX. ad edictum. Præses provinciæ majus imperium in ea provincia habet omnibus post principem: & VIII. [i] de officio Proconsulis ita: ULPIANUS libro XXXIX. ad edictum. Et ideo majus imperium in ea provincia habet omnibus post principem: loquitur autem hoc loco Ulpianus de Proconsule, illic de præside. Haloander in librorum numero errat, & quod ob eam, ut opinor, repetitionem, ait deesse alicubi duo illa capita de officio Præsidis. Errat etiam in inscriptione capitis IV. (k) de officio adfessorum, quod caput, quoniam de ejus scriptura a multis dubitatur, (l) ita scribendum, ut in Tusco libro est: *PAPINIUS libro quarto Responsorum. Diem functo legato Cæsaris, salarium comitibus residui temporis, quod a legatis præstitutum est debetur: modo si non postea comites cum aliis eodem tempore fuerunt. Apud Ulpianum vero libro XXXII. ad edictum (m) ita scribitur: Papinianus, quoque libro quarto Responsorum scripsit, diem functo legato Cæsaris, salarium comitibus residui temporis præstandum, modo si non postea comites cum aliis eodem tempore fuerunt. Haloander libro III. pro quarto edidit. In Florentino libro, quod capite IV. (n) de his, qui notantur, de prævaricatore dicitur, aliquod litteris mendose scriptum est; emendari autem potest per caput I. de prævaricatione, quod ex eodem libro Ulpiani est. Item capitis XXI. (o) de minoribus inscriptio emendanda in Noricis libris propter caput X. [p] de judiciis: est enim utrumque ex Ulpiani libro X. ad edictum. Et initium X. capitis [q] de usufructu earum rerum, ita scribendum est: *ULPIANUS libro LXXIX. ad edictum. Quoniam pecuniæ usus aliter amitti non potest, quam his casibus. Sic enim est cap. VII. (r) Usufructuarius quemadmodum. Illud apte divisum est, quod cap. XVII. (s) de ædificio edicto, & LXVII. (t) de furtis ex libro I. Ulpiani ad edictum ædilium sum-***

ptum est: utroque enim loco eadem ratio diversis exemplis adfertur. Caput vero quartum [a] de pignoribus, & eodem numero de fide instrumentorum (b) totidem pene verbis descripta sunt ex Caii libro singulari de formula hypothecaria: hoc enim pacto is liber adfertur, non ad formulam Triboniani, aut collegarum. Ille error esse videtur, quod sub titulo de jure dotium duo capita ejusdem sententiæ ex Javoleni libro VI. posteriorum Labeonis scripserint LXXX. (c) & LXXXIII. (d) Item sub titulo de re judicata XVIII. (e) & initium VI. (f) quæ Ulpiani sunt libro LXXI. ad edictum. Recte autem scriptum est, & conferri potest caput quartum [g] de obligationibus & actionibus & ultimum de extraordinariis cognitionibus, quæ sunt Caii libro III. rerum cottidianarum sive aureorum. Hæc sunt quæ ab uno libro accepta, duobus Digestorum locis scripta animadverti. A diversis vero inveni hæc. Relata est apud Pomponium libro XXVI. ad Sabinum, (h) Celsi sententia: eam repperimus cap. XXXIII. (i) de pactis. Item Marcelli apud Paulum libro III. ad Sabinum, [k] capite nono (l) de servitutibus prædiorum urbanorum, quod in Pandectis Florentinis X. est, quoniam primum est, quod aliis libris ultimum sub titulo de servitutibus. Juliani quoque libro LXXXVI. Digestorum apud Ulpianum libro XXXII. [m] & XVIII. (n) ad edictum, de futo, qui forma calcei cervicem pueri percussit, & oculus ei effusus est: cujus rei simile quiddam Alexandro Philippi F. Magno evenisse dicitur, (o) ut oculorum caliginem ob lapidis eodem loco ictum passus sit. Sexti quoque Pedii de æstimatione rerum opinio apud Paulum libro II. ad Plautium, (p) & libro II. ad L. Juliam & Papiam [q] refertur. At de eo, qui a furioso pecuniam accepit, apud Pomponium libro VI. ex Plautio, (r) & libro singulari regularum (s) eadem fere dicuntur. Sub titulo de peculio capite ultimo Scævola libro VI. Digestorum respondisse se ait idem quod capite LIV. [t] ex libro primo responsorum accepto reperitur: in quo Tribonianus erravit. Item sub titulo de distractione pignorum extremum caput Florentiæ hoc est: *SCAEVOLA libro sexto Digestorum. Arbitri dividundæ hereditatis inter heredes cum corpora hereditaria divisissent nomina quoque communium debitorum separatim diversa singulis in solidum adsignaverunt: quæsitum est, an unusquisque eorum debitore sibi addicto cessante in solutione pro solido [u] pignus sub eo nomine obligatum vendere possit? Respondit potuisse: hoc caput Haloander omisit, quoniam quidem XI. [x] capite ejusdem Scævola libro I. responsorum idem scriberetur & sub titulo de usuris, quod Modestinus ait libro IX. differentiarum [y] equis per fideicommissum legatis, post moram heredis factus quoque debentur: ex Papiniano antea libro VII.*

Re-

(o) *L. Destitisse. de min.* [p] *L. Destitisse. de jud.* [q] *L. Quoniam. de usufr. ear. rer.* [r] *L. Si usufructus. in fin. usufr. quemad.* (s) *L. Quid sit fugitivus de æd. ed.* (t) *L. Qui ea mente. de furtis.*

(a) *L. Contrahitur. de pignor.*

[b] *L. In re. de fide instr.*

(c) *L. Si debitor. 1. de jure dot.*

(d) *L. Si debitor. 2. eod.*

(e) *L. Item miles. de re judic.*

(f) *L. Miles. in pr. eod.*

(g) *L. maleficio. §. Si judex. de oblig. & act. l. ult. de extr. cogn.*

(h) *L. Avus. de pactis dotal.*

(i) *L. Avus. de pactis.*

(k) *L. Si is qui binas. de usurp.*

[l] *L. Gaurus. de serv. præd. fur.*

[m] *L. Item queritur. §. Item Julianus. locati.*

[n] *L. Sed & si. in fine. ad l. Aquil.*

(o) *Plutare. in Alexand. vita.*

(p) *L. Si servus. ad l. Aquil.*

[q] *L. Pretia rerum. ad l. Falc.*

(r) *L. Si a furioso. de reb. cred.*

(s) *L. Si a furioso. de obl. & act.*

(t) *Solventido. Fl.*

(u) *L. Filios. l. ult. de pecul. l. ult. de distr. pign.*

[x] *L. Arbitr. de distr. pign.*

[y] *L. Equis. de usufr.*

(a) L. E. quis. eod.  
 (b) L. 2. §. Si mater non petierit. ad. f. c. Tert. l. 2. §. Divus. qui petant iur. lib. sing. ad Modestinum.  
 (c) L. Si duas. §. Sed & reprobari. de exausas.  
 [d] L. Ut gradatim. §. Reprobari. de munerib.  
 (e) L. Negocium. de appell.  
 [f] L. ult. de re iudic.  
 (g) L. Gallus. §. Ille casus.  
 [h] C. de sacrosanct. eccles. l. Ad instrutiones. l. Absit. de priv. do. An. lib. 11. l. Sacrosanct. l. ult. C. de annotationis. & rit. lib. 10. l. qui sub præ. l. unde collegiatis lib. 11. l. Jubeamus nullam. l. 2. C. de navi non excus. lib. 11. l. nemi-nem. l. 2. de ovib. muner. lib. 10. & l. nullus. de cursu pub. lib. 12.  
 (i) L. Si quis in conscribendo. de episcopis & cler.  
 (k) L. Si quis. C. de pact.  
 (l) L. ult. C. de off. div. jud. l. 2. C. de proximis sacror. sermior. lib. 12.  
 (m) L. Legem. C. de pact. l. 1. C. de pact. conven. l. mulieres. in C. Theod. de iurisdic. l.

Responsum fuerat relatum. [a] Illud præterea reperi sub titulo ad S. C. Tertullianum [b] cujusdam Severi constitutionis verba ab Haloandro & Accursio non animadversa. Sunt autem eadem cap. II. qui petant tutores; hoc pacto. *Divus Severus Cuspio Rufino. Omnem me rationem adhibere subveniendis pupillis, cum ad curam publicam pertineat, liquere omnibus volo; & ideo quæ mater vel non petierit tutores idoneos filiis suis, vel prioribus excusatis, rejective, non confestim aliorum nomina dederit, jus non habeat vindicandorum sibi bonorum intestatorum filiorum:* quæ verba non recte in Norico libro sunt. Eiusdem Severi, & Antonini constitutio refertur cap. VI. (c) de excusationibus, & XI. de muneribus. (d) quod alio loco a nobis scriptum est. Jam vero Scævola responsum, quod ex libro V. responsum extat cap. XXIV. (e) de appellatione apud eundem libro XXV. Digestorum relatum est. (f) Hæc habui, quæ in hoc genere animadvertenda putarem. Valde enim utile existimavi, quod apud Scævola[m] [g] Julianus fecisse dicitur, duobus capitibus commixtis interpretationem facere. Itaque non solum Digesta inter se comparanda, sed & institutiones ad Digesta, & ad constitutionum codicem conferendas curavi: in quo mirum in modum Florentinis libris adjutus sum, quod alio tempore omnibus patefaciam. Nunc illud etiam Constitutionibus addam collegisse me quaedam sub diversis titulis repetitas: quinque quidem sub titulo de sacrosanctis ecclesiis simul, sunt extremis codicis illius libris repetitæ. (h) At trigesima nona [i] sub titulo de episcopis & clericis, est etiam sub titulo de pactis XXIX. (k) ex qua illi est dies, & consul addendus, qui in Noricis libris deest, & ex ultima de officio diverforum iudicum, constitutioni II. de proximis sacrorum sermiorum. [l] Illud miror non eandem esse X. de pactis (m) & I. de pactis conventis. Poteris autem ex libro II. Codicis Theodosiani diem & cons. addere constitutioni extremæ de incolis, & XIII. de dignitatibus. Sunt aliæ non pauca, quæ ex illo codice locupletari, interpretari queant: quod nos aliquando ostendemus. Sed ut ad illam repetitionem revertamur: nolim quemquam Tribonianum consilium reprehendere: cur toties bis eadem scripserit. Sunt enim permulta necessario separatis tractatibus scribenda; sunt alia, quæ illa repetitione memoriæ mandantur. Idque videmus delectationis causa potas fecisse.

*Est locus, Hesperiam Graii cognomine (n) dicunt.*

Et alio loco:

*Littoreis ingens inventa sub illicibus sus.*

in quo Romanus vates Græcum imitatus est. Unde illud nostri Martialis est. (o)

*Edita ne brevibus pereat mihi charta libellis, Dicatur potius τὸν δ' ἀπαμειβό μιν.*

CAPUT VIII.

De aliis inscriptionum utilitatibus.

Cajus libro quarto ad L. XII. Tabularum scribit: (p) *Sodales sunt, qui ejusdem collegii sunt, quam Græci ἐταίριον vocant. His autem potestatem facit lex pactioem quam velint, sibi fore: dum nequid ex publica lege corrumpant.* Sed hæc lex videtur ex lege Solonis translata esse. Nam in luc. ita est ἐὰν δὲ δῆμι &c. Hæc Caii verba nunquam recte scripta sunt, quoniam sine illa inscriptione, de qua lege ageretur, vix esset, qui suspicaretur: (q) Nunc nihil apertius est, quam lege XII. tabularum Sodalitates permittas, idque translaticium esse ex Solonis lege. Item apud Pomponium libro VII. epistularum: (r) ita scribitur: *Apud Julianum ita scriptum est: heres rogatus servum manumittere, & quæ sequuntur. Deinde. An hæc vera putes? Nam ego discendi cupiditate, quam solam vivendi rationem optimam in octavum, & septuagesimum annum ætatis duxi: memor sum ejus sententiæ, qui dixisse fertur: καὶ τὸν ἕτερον πόδα ἐν τῇ σαρῶ ἔχω. προσημαθεῖν τιβελοίμην.* Nemo est qui non opinetur hæc Pomponii verba fuisse, item hanc præclaram sententiam, Juliani. Ego vero omnia ejus, qui per epistulam id a Pomponio petierat. Græcam autem sententiam veteris alicujus philosophi fuisse arbitror, cui similem Lucianus nescio quo libello refert. Pomponii autem responsum illud est: *Bellissime Aristo, & Octavenus putabant, & quæ postea sunt.* In hanc sententiam me & incriptio, & Florentina scriptura ducunt. Sic etiam arbitror ex inscriptione interpretandum esse caput CCXVI. (s) de verborum significatione, cujus verba sunt hæc: *ULPIANUS libro primo ad legem Æliam Sentiam. Verum est eum, qui in carcere clusus est, non videri neque vincitum, neque in vinculis esse, nisi corpori ejus vincula sint adhibita.* Si servus ob delictum a domino vincitum fuisset, postea manumissus, dediticiam libertatem conlequebatur ex lege Ælia Sentia. [t] Existimat Ulpianus locum non habere legem si carcere inclusus sit: cum tamen alio loco dicatur nihil interesse, parietibus quis, an compedibus teneatur. (u) Hujusmodi multa Digestorum capita interpretari possunt: ut quæ ex libris ad L. Juliam, & Papiam sub illo ipso titulo de verborum significatione, & sub titulo de ritu nuptiarum scripta sunt. Huc accedit quod nonnumquam referri illos libros videas, ut Novella CVIII. (x) Papinianus libro XIX. quæstionum: (y) & ejusdem responsum (z) constitutione VIII. (aa) de institutionibus, & libro XI. responsum: (bb) apud Marcianum libro singulari ad formulam hypothecariam. (cc) Marcianus idem in institutionibus apud Justinianum sub titulo de L. Aquilia: [dd] est autem id quod refert apud illum VII. libro institutionum. (ee) Item Cajus ab Justiniano relata-

ult. C. de incolis lib. 10. l. mulieres. C. de dignitatibus. lib. 12. (n) Verg. l. 3. (o) Lib. 3. & 8. (p) L. ult. de coll. & corp.  
 (q) Sic l. ult. fin. reg.  
 (r) L. Apud Julianum. de fideic. lib.  
 (s) L. Verum est. de verb. sign.  
 (t) §. ult. de libertinis. ubi Theoph. Paulus lib. 4. sent. tit. de manum. Alc. lib. 1. cap. 16. par.  
 (u) L. Succurritur. ex quib. caus. maj.  
 (x) Auth. de restitut. in princ.  
 (y) Titius ad Treb.  
 (z) Leg. Cum pater. §. Vicos. de leg. 2.  
 (aa) L. Si testamentum. C. de instit. vel subst.  
 (bb) l. 3. in princ. Dig. qui potio.  
 (cc) Leg. Creditor. §. Papinianus. eod. tit.  
 (dd) Instit. de L. Aquil.  
 (ee) Leg. Legatis. §. Pecoris. de leg. 3.

latus est in interpretatione legis XII. tabularum sub titulo de publicis judiciis libro IV. institutionum. (a) est libro primo ad L. XII. Tabularum, ut ex CCXXXIII. [b] capite de verborum significatione cognoscitur, ex quo totus ille institutionum locus emendandus est: quod nos aliquando diximus. (c) Ad eorum, quæ scripsimus, similitudinem, possunt sexcenta alia conscribi. Illud addam, quod non mediocri utilitatis existimari oportet: ejusmodi inscriptionibus reperiri facile posse in sententiis Pauli, & Cæii institutionibus quæ hodie existant, veram multorum locorum interpretationem. Licuisset utinam per tam multas multarum nationum ferocium, & barbararum in Latinum nomen incursiones, ut si optimis Sulpitii, Aquilii, Bruti, atque Mutiorum libris caruissemus, item eorum, quos hi, ex quibus Pandectæ constant, in ore semper ferunt, Sabino, Labeonis Proculi Celsi utriusque, aut Nervæ: at his ipsis frui licuisset, Papiniani, Ulpiani, Pauli, Juliani, & Scævola. Ex his enim Pauli & Cæii reliquiis quantam jacturam fecerimus, cognoscimus. Sunt autem hi sententiarum & institutionum libri ita mendosi, & mutili, ut non minorem indignitatem quam utilitatem (quæ tamen magna est) lector his legendis ferat. Quæ vero hinc ob inscriptiones reperimus in libris sententiarum; namque hi minus mendosi sunt, uno loco collegimus: ex his utiliora sunt hæc. Nam licet ad Digestorum emendationem prohibuerit Justinianus eis libris uti: [d] ad interpretationem certe, & antiquitatis cognitionem uti licet. (e)

Et principio caput XIV. (f) de statu hominum, quo dicitur non esse eos liberos, qui contra formam humani generis converso more procreantur; ex libro quarto Sententiarum Pauli titulo de intestatorum successione eam accipit interpretationem, ut cum S. C. Tertulliano, mater ingenua trium liberorum jus habens, aut libertina quattuor, ad filii bona admittatur: (g) si mulier monstrosam aliquid, aut prodigiosam enixa sit, in eum numerum liberorum id non numeretur. At partus, qui membrorum officia ampliavit, quia aliquatenus videtur effectum [ sic enim scribendum est ] matri prodest. Capite XXXVIII. [h] de pœnis, quod dicitur: *Judices pedanei, si pecunia corrupti dicantur, plerumque a præside, aut curia summoventur*: id Pauli interpres libro V. Sententiarum titulo ad L. Juliam repetundarum ita interpretatur, ut pedanei judices sint, qui ex delegatione causas audiunt; quod Alciatus noster probat libro I. *παρέργων* [i] licet Digestorum locum esse non dixerit: tamen ut rem multis juris civilis locis convenientem refert. Sed & totum fere illud caput ex eo libro V. est, qui Florentiæ est inscriptus. Nam licet capitis initium non repererim; quod de auctoribus seditionis dicitur, illic sub titulo de seditionis est; & quod de abortionis, aut amatorio poculo, sub titulo de sicariis & veneficiis: De eo, qui testamentum aperuit,